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CONSUM INTERNET 

3 
univers 14-64 

SNA FOCUS 

 505   589   730  
 1,088  

 2,020  

 2,750  

 3,714  
 4,096   4,204   4,366  

 4,633   4,743  

8% 9% 

12% 

18% 

22% 

31% 

42% 

46% 47% 
49% 

52% 
54% 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

4,500

5,000

2
0
0

2

2
0
0

3

2
0
0

4

2
0
0

5

2
0
0

6

2
0
0

7

2
0
0

8

2
0
0

9

2
0
1

0

2
0
1

1

2
0
1

2

2
0
1

3

UTILIZATORI INTERNET ZILNIC 

Mii persoane % din univers
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CONEXIUNE LA INTERNET - ACASA 

Mii persoane % din univers

CONECTIVITATE 
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DETINATORI CONT RETELE SOCIALIZARE 



DE RETINUT 
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1. Numarul utilizatorilor de internet este in continua crestere, iar 

structura lor se apropie din ce in ce mai mult de structura 

populatiei, in mediul urban. Internetul devine un mediu de masa. 

2. Sub aspectul consumului media zilnic Tvul este inca superior 

Internetului, dar internetul intrece televiziunea sub aspectul 

numarului de ore petrecute  utilizand acest mediu. 

3. 81% din oameni au acasa conexiune la internet si 62% dintre ei 

utilizeaza internetul de acasa. Un utilizator foloseste internetul 

din 1.7 locuri, in medie. 

 

 



DE RETINUT 
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4. 35% dintre utilizatorii de internet acceseaza internetul de pe 

telefonul mobil, in medie o persoana utilizeaza internetul dupa 1.5 

dispozitive. 

5. Oamenii cauta pe internet informatii si shimb de idei. 

 

 



DE RETINUT 
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Unde gasiti toate aceste informatii? 

 

 

 

 

 



LA BRAT 
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• BRAT (Biroul Roman de Audit Transmedia) este organizatia industriei de media 

din Romania care masoara audienta mediului online si a presei scrise, auditeaza 

tirajele (presa scrisa) si monitorizeaza investitiile in publicitate (presa scrisa, 

online, radio si out-door).  

 

• Masuratorile si monitorizarile BRAT sunt independente si transparente, pe baza 

standardelor profesionale stabilite de membrii sai in concordanta cu normele 

internationale. 

 

• BRAT pune la dispozitia pietei de media si de publicitate indicatorii de performanta 

obtinuti in urma auditului si a studiilor realizate.  

 

• Măsurătorile BRAT reprezinta reperul sigur si credibil pentru decizii strategice care 

implica industria media. BRAT contribuie astfel la profesionalizarea si la 

dezvoltarea sectorului. 

  

• Organizatia este non-profit si este formata din edituri de presa scrisa si online, 

agentii, regii si clienti de publicitate, difuzori de presa, companii ce detin statii 

radio, companii de outdoor, clienti de publicitate si alte companii interesate.  



SATI 
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 Univers: populatia urbana cu varste intre 14 – 74 ani 

 Esantion: 50.000 interviuri, reprezentativ pentru universul studiat 

 Metoda hibrid de colectare a datelor - continua:  

• Masurare trafic prin tag JS inserat in paginile siteurilor masurate 

• CAWI (Computer Assisted Web Interview) 

 Perioada: 2007 – 2014 

 Publicarea rezultatelor: trimestrial, media ultimelor 3 luni masurate 

 Obiective:  

 

• rezultate de audienta pentru siteuri web 

• rezultate despre intentiile de achiziotionare bunuri si servici, teme de 

interes, profilele socio demografice 

 

 



SNA FOCUS 
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 Univers: populatia urbana cu varste intre 14 – 74 ani 

 Esantion: 14.000 interviuri, reprezentativ pentru universul studiat 

 Metoda de colectare a datelor - continua:  

• CAPI pentru interviul SNA (audienta presa scrisa si date 

sociodemografice) 

• autocompletat pentru interviul de consum produse si servicii (FOCUS), 

de catre acelasi respondent de la interviul SNA 

 Perioada: 2001 – 2014 

 Publicarea rezultatelor: trimestrial, media ultimelor 12 luni masurate 

 Obiective:  

 

• Masoara rezultate de audienta pentru presa scrisa 

• Masoara consumul de produse si servicii (inclusiv marci consumate), 

stilul de viata, profilele socio demografice 

 

 



ALTE STUDII DESTINATE MEDIULUI ONLINE 

 

1. Măsurarea conținutului multimedia (streaming audio/video) – este 

realizată prin intermediul unui tag implementat în playerul care livrează 

conținutul. Rezultatele sunt măsurate continuu și livrate în timp real. 

 

2. Măsurarea traficului pentru mobisite-uri și aplicații mobile – este 

realizată prin intermediul unui tag/framework implementat în paginile 

mobisite-ului / în ecranele aplicației mobile. Rezultatele sunt măsurate 

continuu și livrate în timp real. 

 

3. Monitorizarea campaniilor de publicitate online (MIPO) – realizată 

printr-o metodologie duală: prin implementarea unui tag third-party în 

adserver, pentru fiecare banner livrat, respectiv prin vizitarea periodică 

a site-urilor de către aplicația spider a BRAT. 
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BRAT 



Construirea unui plan media 
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Pasul 1: Definirea 

grupul țintă 



Construirea unui plan media 
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Pasul 2: Selectia listei 

de site-uri 



Construirea unui plan media 
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Pasul 3: Evaluarea 

performanțele site-urilor, în 

funcție de mai multe criterii: 

audiență totală, audiență in 

grupul țintă, afinitate la grupul 

țintă, cost 



Construirea unui plan media 
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Pasul 4:  si selectia site-

urilor utilizate in planul 

media, in funcție de aceste 

criterii  



Construirea unui plan media 
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Pasul 5: Realizarea planului 

media, prin alocarea unui număr 

de afișări per site, per săptămână. 

Este posibilă setarea unei limitări 

de frecvență pe fiecare site, per 

săptămână. 



Construirea unui plan media 
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Pasul 6: Evaluarea planului media 

sub aspectul reach-ului, OTSului, in 

univers sau grupul tinta definit. 

Realizarea in paralel a mai multor 

planuri media si compararea 

performantelor acestora, optimizarea 

planificării. 
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Va multumesc! 

 

Arina Ureche 

arina@brat.ro 

 

 

 

 

 


